ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решению Думы Великого Новгорода «О внесении изменения в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования – городского округа Великий Новгород»

Внесение изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования – городского округа Великий Новгород обусловлено поступившим в адрес председателя Думы Великого Новгорода Митюнову А.Г. от 03.04.2023 № 7-02-2023/Прдн727-23-20490022 Протестом прокуратуры г. Великого Новгорода на Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования – городского округа Великий Новгород, утвержденное решением Думы Великого Новгород от 23.09.2021 № 603 (далее – Положение), в части несоответствия требованиям Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» утвержденного индикатора риска нарушения обязательных требований, используемого для определения необходимости проведения внеплановых контрольных (надзорных) осуществлении муниципального мероприятий при земельного (несоответствие использования гражданином, индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) виду разрешенного использования земельного участка согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости).

Согласно действующему законодательству, методическим рекомендациям индикатор риска должен представлять собой факт возникновения какого-либо события или изменения текущего состояния объекта контроля, свидетельствующие с высокой вероятностью о наличии нарушений, представляющих реальную угрозу охраняемым законом ценностям. Более того, необходимо, чтобы параметр объекта контроля был количественно измерим, что позволит с точностью установить факт его изменения.

На данный момент типовые индикаторы риска для видов муниципального контроля не разработаны, в настоящее время проводится их доработка с учетом

методических рекомендаций, в связи с чем предлагается исключить данный индикатор из Положения.

В представленном проекте коррупциогенные факторы отсутствуют.

Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода

А.С. Тюлин